
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”
Catania

…il 1 AGG. 2023
DELIBERAZIONEN. {ZH del

Oggetto: Verbale di deliberazione n. 987 del 28/10/2020 di aggiudicazione della procedura aperta, ex art. 60

del D. Lgs. 50/2016, interamente telematica, divisa in due lotti, ciascuno unico ed indivisibile,

rispettivamente per la fornitura in noleggio di una piattaforma di sequenziamento ad alta

riproduttività per l’identificazione di target molecolari oncologici e relativi materiali di consumo e

la fornitura in somministrazione di reagenti e consumabili necessari all‘esecuzione di test di

diagnostica molecolare oncologica. LOTTO 1 — CIG 83295523C2 - Opzione del quinto

d’obbligo ex art. 106, c. 12, D.lgs 50/2016 s.m.i.

Proposta N. /_18 2 : del ' ] A… 21123

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Codice CUI: Biennio

Il Dirigente am inistrativo Il Responsabi
. rato

DW… Dott. I . Valentina Russo

l/

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 20001000030 Importo € 61.000,00 Iva compresa Aut. 104 sub 1

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabil' à

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S’ Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D. A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. 1/2023) e prorogato con DA. 11. 28/2023

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Mania Antonietta Li ca/z;



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con Verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 458 del 20/05/2020 (allegato n. 1)

questa Azienda ha disposto l’indizione di una procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,
interamente telematica, divisa in due lotti, ciascuno unico ed indivisibile, rispettivamente per la fornitura

in noleggio di una piattaforma di sequenziamento ad alta riproduttività per l’identificazione di tmget
molecolari oncologici e relativi materiali di consumo e la fornitura in somministrazione di reagenti e

consumabili necessari all‘esecuzione di test di diagnostica molecolare oncologica.

Che la procedura di gara, della durata di mesi 36 fatte salve le opzioni eventuali rispettivamente di

rinnovo per ulteriore 12 mesi e di proroga tecnica di 6 mesi, risultava articolata in n. 2 lotti nel dettaglio
di seguito indicati:

- Lotto 1 - Noleggio piattaforma di sequenziamento e relativi test, importo a base asta nel triennio €

450.000,00;
. Lotto 2 - Fornitura di materiale di consumo per apparecchiature di proprietà dell’Amas Garibaldi:

importo a base asta nel triennio € 150.000,00.

Visto il Verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 987 del 28/10/2020 (allegato n. 2) con il

quale:
e è stata approvata l’aggiudicazione del Lotto n. 1 - Noleggio piattaforma di sequenziamento e

relativi test - in favore dell’Operatore Economico Diatech Pharrnacogenetics Srl, sede legale in

Jesi (An), via Ignazio Silone. l/B CF./P.I. 02483840423. Noleggio apparecchiatura di piattaforma
di sequenziamento e fornitura dei relativi test;

o è stato dichiarato deserto per assenza di offerte il Lotto n. 2 - Fornitura di materiale di consumo

per apparecchiature di proprietà dell’ARNAS Garibaldi.

Visto il contratto stipulato con la Ditta Diatech per il Lotto n. 1 — CIG 83295523C2 - dell’importo

complessivo di € 422.816,55 Iva escl, con scadenza 03/12/2023 (contratto Areas 471/2020) cosi distinto:

. € 180.000,00 Iva escl noleggio apparecchiature per tre anni;

- € 242.816,55 Iva esc] diagnostici e materiale di consumo per tre anni.

Vista la nota prot. n. 80/UFA DEL 10/07/2023 (allegato n. 3) avente ad oggetto “Reitero richiesta
incremento quinta d ’abbligo contratto n. 4 71/2020 Ditta Diatech Pharmacogenetics & r. I. ” con la quale la

Dirigente Farmacista, Responsabile Unità farmaci antiblastici, dott.ssa Pittella Cristina, chiede

l’incremento del quinto d’obbligo del contratto su citato (areas n. 471/2020), stante che il fabbisogno in

origine stimato si è rivelato insufficiente prima della scadenza del contratto prevista per il 03/ 12/2023, e

segnala che il fabbisogno medio mensile ammonta a circa € 10.000,00 Iva incl.

Accertato che il valore del quinto d’obbligo relativamente al contratto vigente corrisponde a € 84.563,31

(20% di € 422.816,55).

Rilevato che il fabbisogno complessivo a copertura del contratto fino alla naturale scadenza, e pertanto da

Agosto a Dicembre 2023, ammonta a circa € 50.000,00 Iva escl. e pertanto rientra nei limiti del quinto

d’obbligo ex art. 106, c. 12, Dlgs 50/2016 s.m.i.

Verificato ed accertata che la disponibilità economica residuale attuale del contratto AREAS n.

471/2020, emesso in favore della Ditta Diatech Pharmacogenetics srl, ammonta a € 3.638,88 Iva inclusa

e, quindi, non è sufficiente a garantire l’emissione degli ordini di fornitura a copertura del residuo periodo

di vigenza contrattuale;

Che, pertanto, appare necessario incrementare il contratto vigente entro il limite di un quinto (20%)

dell’importo aggiudicato per il lotto 1 della suddetta procedura di gara per la fornitura di che trattasi,

2-6



stimando un importo di €. 50.000,00 IVA esclusa, quindi un importo complessivo di €. 61.000,00 [va al22% inclusa;

Considerata l’urgenza di dover provvedere alla fornitura in parola, stante la necessità di assicurare lacontinuità assistenziale dell’attività svolta dal Centro di Diagnostica Molecolare del PO. Garibaldi diNesima;

Visto il verbale di deliberazione del Direttore generale n. 260 del 09.03.2021 avente ad oggetto“Riorganizzazione Settore Provveditorato ed Economato e conferimento al Direttore Amministrativodell’incarico temporaneo di coordinamento e supervisione delle attività del Settore”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

— di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
l’integrazione del contratto AREAS n. 471/2020 della Ditta Diatech Pharmacogenetics srl perl’importo di €. 61.000,00, Iva al 22% inclusa, pari a 1/5 d’obbligo (20%) del valore, al fine di
garantire per il periodo di residua vigenza contrattuale (Agosto/Dicembre 2023) la fornitura dei
prodotti di cui al LOTTO 1 relativo alla fornitura in noleggio di una piattaforma di sequenziamento adalta riproduttività per l’identificazione di target molecolari oncologici e relativi materiali di consumodi cui alla procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., aggiudicata con Verbale di
deliberazione n. 987/2020.

— di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile unico
del procedimento il Collaboratore amministrativo presso il Settore Provveditorato, Dott.ssa Asaro
Maria Claudia in sostituzione del precedente nominato con deliberazione n. 458/2020;

— di confermare Direttore dell’Esecuzione del contratto la Dott.ssa Paratore Dirigente Medico in
servizio presso l'UOC di Oncologia Medica del PO. Garibaldi di Nesima ai sensi dell’art. 101 c. 1

D.Lgs 50/2016 s.m.i.

— di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla
Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il
codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione.

— di trarre la spesa complessiva di €. 61.000,00 Iva al 22% inclusa, dal Conto Economico (CE) —
20001000030 — Materiale di Consumo e reagenti consumabili - Autorizzazione di spesa n. 104 sub. 1

del Budget anno 2023.

— di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di assicurare la
fornitura in questione evitando ogni soluzione di continuità clausola di immediata esecuzione, stante
le ragioni di urgenza evidenziate in parte motiva .

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018):

***
I.Verbale di Verbale di deliberazione del

Direttore Generale n. 458 del 20/05/2020

3-6



2. Verbale di deliberazione del Direttore
Generale n. 987 del 28/10/2020

3. nota prot. n. 80/UFA DEL [0/07/2023

Il Dirigente Responsabile della U.O. . Smf%l’auf'yvveditorato
ed Economato

Dott. Ing. V t' u so

****

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

— Disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
l’integrazione del contratto AREAS n. 471/2020 della Ditta Diatech Phannacogenetics srl per
l’importo di €. 61.000,00, Iva al 22% inclusa, pari a 1/5 d’obbligo (20%) del valore, al fine di

garantire per il periodo di residua vigenza contrattuale (Agosto/Dicembre 2023) la fornitura dei

prodotti di cui al LOTTO 1 relativo alla fornitura in noleggio di una piattaforma di sequenziamento
ad alta riproduttività per l’identificazione di target molecolari oncologici e relativi materiali di

consumo di cui alla procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., aggiudicata con
Verbale di deliberazione n. 987/2020.

Nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile unico
del procedimento il Collaboratore amministrativo presso il Settore Provveditorato, Dott.ssa Asaro
Maria Claudia in sostituzione del precedente nominato con deliberazione n. 458/2020;

Confermare Direttore dell’Esecuzione del contratto la Dott.ssa Paratore Dirigente Medico in

servizio presso l‘UDC di Oncologia Medica del PO. Garibaldi di Nesima ai sensi dell’art. 101 c. 1

D.Lgs 50/2016 s.m.i.

Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla
Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare
il codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità

Nazionale Anticorruzione.

Trarre la spesa complessiva di €. 61.000,00 Iva al 22% inclusa, dal Conto Economico (CE) —

20001000030 — Materiale di Consumo e reagenti consumabili - Autorizzazione di spesa n. 104

sub. 1 del Budget anno 2023.



Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di assicurare lafornitura in questione evitando ogni soluzione di continuità clausola di immediata esecuzione, stantele ragioni di urgenza evidenziate in parte motiva .

Il Direttore Ammi ‘

(Dott. Giovanni

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritìratailgiorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito dall’art53 L.R
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

“@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


